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det stadig stigende internationale samarbejde på 
krigsmaterielområdet forringer de eksisterende 
bestemmelser således i høj grad de danske virk- 
somheders muligheder for udenlandske investe- 
ringer. Derfor er vi i Venstre positive over for, at 
mulighederne for udenlandsk ejerskab i danske 
krigsmaterielproducerende virksomheder udvi- 
des. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lov- 
forslaget og de ledsagende bemærkninger, jeg er 
kommet med, kan jeg på vegne af Venstres fol- 
ketingsgruppe anbefale forslaget til ikke bare 
velvillig, men så sandelig også til effektiv be- 
handling i Folketinget. 

Formanden: 
Tak til hr. Michael Aastrup Jensen. Så er det hr. 
John Dyrby som ordfører. 

John Dyrby (S): 
I fravær af vores ordfører på dette område, hr. 
Per Kaalund, har jeg fået lov til at holde ordfø- 
rertalen. Det er sådan, at L 130 kan deles op i tre 
dele: våben, tortur og krigsmateriel. 

Der er ingen tvivl om, at terrorisme og usik- 
kerhed præger den internationale udvikling, og 
at masseødelæggelsesvåben udgør en trussel, en 
meget alvorlig trussel, mod det internationale 
samfund. Masseødelæggelsesvåben, hvad en- 
ten der er tale om kemiske, biologiske eller an- 
dre former, er naturligvis særdeles farlige og kan 
forårsage meget store tab af menneskeliv. Der er 
ingen tvivl om, at bekæmpelse af terrorisme og- 
så skal stå højt på dagsordenen i denne sam- 
menhæng. 

Mange af de produkter, der anvendes til mas- 
seødelæggelsesvåben, kan som bekendt bruges 
til fredelige, civile formål, og det rejser jo lidt af 
en problemstilling. Det er vigtigt, og det kan vi 
støtte fra socialdemokratisk side, at man med 
lovforslaget indfører et direkte forbud mod an- 
vendelse, hvis stofferne kan anvendes modifice- 
ret eller umodificeret i våbenproduktion. Hidtil 
har der været et tilladelsessystem, og det afløses 
nu af et direkte forbud. Det hilser vi velkom- 
men. 

For os er det vigtigt, at lovforslaget også læg- 
ger op til, at alle handlinger i tilknytning til mas- 
seødelæggelsesvåben bliver forbudt, det drejer 
sig om indførsel, udførsel, transport, anvendel- 
se, fremstilling og lignende, så der overhovedet 
ikke efterlades nogen tvivl om, at det, der har 
med masseødelæggelsesvåben at gøre, er for- 

. budt og skal straffes. 

Kl. 10.35 
Med hensyn til tortur er det desværre sådan, 

at vi må erkende, at der mange steder i verden 
udøves tortur og anden umenneskelig handling. 
Det er naturligvis helt forbudt, og det fremgår 
også af en række internationale konventioner, 
som Danmark har tiltrådt. 

I forbindelse med udøvelsen af tortur anven- 
des en række instrumenter og midler til henret- 
telse, tortur og anden grusom behandling, og 
den del af lovforslaget, der omfatter EU's for- 
ordning om handel med visse varer, der kan an- 
vendes til henrettelse, tortur eller anden gru- 
somhed, umenneskelighed eller nedværdigende 
behandling eller straf, gælder umiddelbart i 
Danmark og har forrang for national ret. 

Det betyder, at lovforslaget medfører, at ud- 
førsel af instrumenter og lignende gøres for- 
budt, hvilket vi naturligvis kan støtte helt og 
fuldt. 

Med hensyn til krigsmateriel er det jo sådan, 
at Danmark har en forholdsvis lille og begræn- 
set våbenproduktion, i 2003 på ca. 1,5 mia. kt. 
Produktionen er fordelt på et meget lille antal 
firmaer og vedrører primært navigationsudstyr 
og styresystemer. I fremtiden vil der være mu- 
lighed for, at dansk industri kan udvide aktivite- 
terne, men det virker hæmmende, at der efter 
gældende lovgivning stilles krav om dansk ejer- 
skab, og at der kun er begrænset mulighed for 
udenlandsk medejerskab. 

Der er f.eks. direkte forbud i lovgivningen 
mod udenlandsk medejerskab i danske aktiesel- 
skaber på over 40 pet., men det stigende interna- 
tionale samarbejde på krigsmaterielområdet 
bl.a. vedrørende kombinationsaftaler gør det 
nødvendigt at ændre den gældende lovgivning 
fra forbud til kontrol; således som det er foreslå- 
et. 

Vi kan også støtte den del af forslaget, og alt i 
alt kan jeg meddele, at vi kan støtte det samlede 
lovforslag. 

Formanden: 
Tak til hr. John Dyrby. Så er det hr. Hans Kristian 
Skibby som ordfører. 

Hans Kristian Skibby (DF): 
Lovforslaget nr. L 130, som vi her skal behandle, 
lægger i sin helhed op til en række forbedringer. 
Dels har de enkelte tilretninger til formål at sik- 
re, at Danmark opfylder de FN-forpligtelser, 
som vi tiltrådte ved vedtagelsen af FN's Sikker- 
hedsråds resolution nr. 1540 i april måned 2004 


